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ABSTRAKT

Záměrem této práce je zkoumat v rámci sebepojetí žen jejich tělesné sebehodnocení

a generalizovanou self-efficacy (vnímaná osobní účinnost), a to v souvislosti s pravidelnou

pohybovou aktivitou, kterou tyto ženy provozují. Pro komplexnější uchopení tématu

sebepojetí a sportu navíc sledujeme několik dalších proměnných: Body Mass Index (BMI),

subjektivní sebevědomí, profesionální úroveň sportování a to, zda má žena děti. Teoretická

část práce se zabývá konceptem sebepojetí se zaměřením na tělesné sebepojetí u žen a na

self-efficacy ve sportu. Dále pojednává o vzájemném vztahu pohybu (těla) a psychiky.

V empirické části práce jsme kvantitativním výzkumem na souboru 100 sportujících žen

zjišťovali jejich tělesné sebehodnocení v souvislosti s typem pohybových aktivit, kterým se

věnují. Zabývali jsme se také zjišťováním vztahu tělesného sebehodnocení, generalizované

self-efficacy a dalších proměnných. Jako výzkumné metody jsme použili Profil tělesného

sebehodnocení (PTS) a Dotazník obecné vlastní efektivity. z výsledků výzkumu na našem

souboru vyplývá, že není statisticky významný rozdíl v tělesném sebehodnocení žen dle

typu pohybových aktivit, které pravidelně vykonávají. Dále jsme zjistili statisticky

významně vyšší tělesné sebehodnocení u profesionálně sportujících žen oproti ženám

sportujícím rekreačně. Prokázali jsme statisticky významnou pozitivní korelaci mezi

sebevědomím žen a jejich tělesným sebehodnocením, a významnou míru pozitivní

korelace i mezi sebevědomím a generalizovanou self-efficacy. Prokázali jsme statisticky

významnou negativní korelaci mezi velikostí těla vyjádřenou BMI a hodnocením vlastní

tělesné atraktivity, tělesné sebeúcty a celkového tělesného sebehodnocení. Na našem

souboru se nám podařilo prokázat statisticky významnou pozitivní korelaci mezi tělesným

sebehodnocením a generalizovanou self-efficacy. Nezjistili jsme žádný vztah mezi

tělesným sebehodnocením a tím, zda ženy mají či nemají děti.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to study physical self-evaluation and generalized self-efficacy

within the self-concept of women. This is put in context with their regular physical

exercise. a number of other variables are being examined to add the complexity to the topic

of self-concept and sports. Among them there are Body Mass Index (BMI), subjective self-

confidence, level of professional involvement in particular sport activity and whether the

woman has children. The theoretical part of this work looks at the self-concept paradigm

focusing on the physical self-concept of women and self-efficacy in sports. Furthermore it

examines how the physical exercise is related to the mind. In the empirical part of the

thesis physical self-evaluation of women was researched in context with the type of

exercise they had been doing. This was examined in quantitative analysis of a group of 100

women who did sports. The research includes also relationship among physical self-

evaluation, generalized self-efficacy and other variables. The research method used was

the Physical Self-Perception Profile (PSPP) and Generalized Self-Efficacy Scale (GSES).

The results of the research are: There is no statistically relevant difference in physical self-

evaluation of women based on the type of exercise they do regularly. Furthermore, there is

statistically remarkably higher physical self-evaluation among women who do sports on

a professional level than among those who do them only as a leisure activity. It was proven

that there is a statistically strong positive connection between self-confidence of women

and their physical self-evaluation, while their self-confidence and generalized self-efficacy

correlate positively as well. The research also concludes that there is statistically

remarkably high negative correlation relation between body mass (as stated by BMI) and

evaluation of one’s physical attractiveness, physical self-esteem and generalized physical

self-evaluation. The research on the group of women proved that physical self-evaluation

remarkably positively correlates with generalized self-efficacy. Finally, there is no relation

between physical self-evaluation and the fact whether the women have or have not

children.

KEY WORDS

self-concept, physical self-concept (body image), physical self-evaluation, self-efficacy,

exercise
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ÚVOD

Sebepojetí je velmi obsáhlý a složitý konstrukt. V odborné literatuře panuje jistá

neshoda v terminologii vztahující se k sebepojetí a jeho komponentám. Určité rozdíly

nacházíme i v jeho členění a hierarchickém uspořádání. Už jen rešerše s cílem uspořádat

diverzitu pohledů na tento konstrukt by mohla být tématem diplomové práce. z toho

důvodu celkové sebepojetí/sebeúctu v teoretické části práce pouze obecně pojednáme

a budeme ho chápat jako komplexní pohled na sebe sama s kognitivní, emocionální

a činnostně-regulativní (konativní) složkou. Dále se v teorii zaměříme blíže na dvě z jeho

komponent – tělesné sebepojetí a self-efficacy (vnímanou osobní účinnost).

Stejně jako celkové sebepojetí je i tělesné sebepojetí složitým hierarchicky

uspořádaným konstruktem. V naší práci ho chápeme jako koncept, který zahrnuje veškeré

představy jedince, jež mají vztah k jeho vlastnímu tělu. Má stejné tři složky jako celkové

sebepojetí a také u něj nalézáme nejednotnost v odborných termínech. Někdy je tak

poměrně složité posoudit, zda autoři studie sledovali tělesné sebepojetí tak, jak ho chápeme

my, nebo šlo o jemu blízký koncept či jeho komponentu. V naší práci nastíníme specifika

tělesného sebepojetí a spokojenosti s tělem u žen, a přiblížíme výzkumné závěry některých

studií provedených v této oblasti. Stručně se dotkneme také poruch tělesného sebepojetí.

Podobně jako u předchozích dvou konceptů ani koncept self-efficacy neunikl

nejednotnosti v terminologii, především pak v českém jazyce. V naší práci budeme

používat pouze termín self-efficacy, eventuálně vnímaná osobní účinnost. Chápeme ji jako

víru ve vlastní schopnosti potřebné k dosažení určitého výsledku či výkonu. Jedná se tedy

o kognitivní mechanismus, který však působí téměř na vše, co člověk dělá: na myšlenkové

vzory, emocionální reakce, motivaci, somatickou rovinu a chování. V naší práci koncept

self-efficacy přiblížíme nejdříve v jeho komplexnosti. Jednu podkapitolu pro lepší

orientaci v terminologii věnujeme vymezení self-efficacy vůči podobným konceptům. Poté

se zaměříme specificky na self-efficacy ve sportu, zdroje self-efficacy sportovců a možné

metody jejího měření.

I když je tato práce pojata z psychologického hlediska, její téma zasahuje i do

oblasti sportu a pohybových aktivit. Proto část teorie věnujeme také vzájemnému vztahu

pohybu a psychiky.
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Výzkumnou část práce zaměříme na sledování tělesného sebepojetí žen

v souvislosti s typem pohybových aktivit, kterým se věnují. Dříve provedené výzkumy

prokázaly vliv pohybové aktivity na tělesné sebepojetí, potažmo celkové sebepojetí. Nás

by zajímalo, zda hraje v kvalitě (výši) tělesného sebepojetí nějakou roli to, jakému

konkrétnímu typu pohybové aktivity se žena věnuje. Pro komplexnější uchopení tělesného

sebepojetí se budeme zabývat také zjišťováním souvislostí mezi ním a geneneralizovanou

self-efficacy, a také dalšími sledovanými proměnnými (úrovní sportování, BMI,

sebevědomím a tím, zda má žena děti). Doposud provedené výzkumu porovnávaly

především tělesné sebepojetí sportovců a nesportovců, a zkoumaly tělesné sebepojetí

v souvislosti s věkem, pohlavím či vzděláním. Dále výzkumníci sledovali souvislosti

tělesného a celkového sebepojetí, věnovali se spokojenosti s tělem a vlivu pohybové

aktivity na komponenty tělesného sebepojetí a sebeúcty. Byly provedeny také studie

sledující vztah tělesného sebepojetí a duševní pohody. Samostatnou kapitolou jsou

výzkumy tělesného sebepojetí u žen s poruchami příjmu potravy. V našem výzkumu

nemáme ambice prokazovat vliv jedné proměnné na druhou. Spíše nás zajímá komplexita

tělesného sebepojetí. Zajímá nás, zda najdeme vztah k self-efficacy, sebevědomí, BMI

a dalším sledovaným proměnným. Naším cílem je tedy částečně proniknout do

problematiky tělesného sebepojetí v její komplexnosti a osvětlit tak některé vztahy mezi

proměnnými, což by mohlo přispět k lepší orientaci v této problematice.

Současná doba je charakteristická snížením přirozeného pravidelného pohybu, což

má dopad nejen na tělesnou stránku člověka, ale též na jeho stránku duševní. Pozitivní

vztah k vlastnímu tělu a kvalitní tělesné sebepojetí, které se rozvíjí především pohybem, je


[…]


k tělesnému sebehodnocení. Inspirací by mohl být výzkum Anne Bowker (2003), která

přidělovala k jednotlivým údajům skóre. Např. za počet pravidelně prováděných sportů; za
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počet let, kterým se ženy věnují jednotlivých sportům; za počet sportů, které dělají

profesionálně apod.

5. Dále by bylo možné zkoumat, jaké faktory odlišují profesionální sportovkyně od

rekreačních. Jako vhodný přístup se nám zde jeví kvalitativní výzkum. Dále bychom se

mohli pokusit tyto faktory korelovat s tělesným sebehodnocením a zjistit, které jsou s ním

v nejtěsnějším vztahu.

6. Bylo by zajímavé ověřit korelaci sebevědomí s tělesným sebehodnocením

a generalizovanou self-efficay, prokázanou v našem výzkumu na ženách, také na mužích.

7. Mohli bychom také blíže zkoumat vztah sebevědomí s tělesným sebehodnocením

za využití nějakého standardizovaného dotazníku zjišťujícího sebevědomí.

Pro sledování dynamického vztahu mezi tělesným i celkovým sebepojetím

a faktory, jež na ně mají vliv, by bylo vhodné provést longitudinální studii, zahrnující

kvantitativní i kvalitativní data, kombinovanou též s případovými studiemi. Bylo by

vhodné sledovat, kdy se tělesné sebepojetí začíná měnit a zda změna zůstává, i když člověk

necvičí pravidelně.

V oblasti sportu by bylo zajímavé zjišťovat primární motivaci žen k pohybu

a ověřit tak, zda platí dle provedených výzkumů (Furnham, Greaves, 1994) to, že ženy

cvičí kvůli zlepšení svalového tonu a snížení tělesné hmotnosti spíše, než ze zdravotních či

jiných, např. společenských důvodů. Přínosný by byl také výzkum mapující, jak vzniká

a vyvíjí se pocit nespokojenosti s vlastním tělem u žen, a potažmo jejich nižší tělesné

sebehodnocení, které ovlivňuje kvalitu jejich života Dalším námětem by mohlo být

zkoumání toho, jaké jsou a jaké strategie využívají ženy, které jsou spokojené se svým

tělem.
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ZÁVĚR

Záměrem této práce bylo výzkumně se dotknout sebepojetí žen ve dvou z jeho

komponent – tělesném sebehodnocení a vnímané osobní účinnosti (self-efficacy)

v souvislosti s pravidelným cvičením. V teoretické části práce jsme stručně pojednali

o sebepojetí a sebeúctě. Poté jsme se zaměřili specificky na tělesné sebepojetí především

u žen a na jejich spokojenost s tělem. Dále jsme uvedli některé poruchy tělesného

sebepojetí. Také jsme přiblížili metody zkoumání tělesného sebepojetí a spokojenosti

s tělem, a výzkumy provedené v této oblasti. Nastínili jsme obecně koncept self-efficacy

a její zdroje. Podrobněji jsme se zaměřili na self-efficacy ve sportu, zdroje self-efficacy

sportovců a možnosti jejího měření. V závěru teoretické části práce jsme přiblížili tématiku

pohybu z psychologického hlediska. Zaměřili jsme se na vzájemný vztah pohybu a lidské

psychiky.

V empirické části práce jsme sledovali tělesné sebehodnocení žen v souvislosti

s typem pohybových aktivit, kterým se ženy věnují. Zabývali jsme se také zjišťováním

vztahu mezi tělesným sebehodnocením a několika dalšími proměnnými: generalizovanou

self-efficacy, sebevědomím, profesionalitou ve sportu, BMI a tím, zda má žena děti. Jako

výzkumné metody jsme použili Profil tělesného sebehodnocení a Dotazník obecné vlastní

efektivity. Naše výzkumné závěry se dotkly pouze několika oblastí ze široké tématiky

tělesného sebepojetí. Neprokázali jsme rozdíl v tělesném sebehodnocení žen v souvislosti

s typem pohybové aktivity, kterou ženy vykonávají. Dále se nám nepodařilo prokázat

žádnou souvislost mezi tělesným sebehodnocením a tím, zda má žena děti. Za přínosné

považujeme zjištění statisticky významné souvislosti mezi tělesným sebehodnocením

a generalizovanou self-efficacy. Přesvědčení o vnímané vlastní účinnosti (self-efficacy)

jsou totiž podstatným zdrojem v seberozvoji a adaptaci jedince. Pohyb a tělesné

sebehodnocení mohou být jednou z možných cest jejich pozitivního ovlivňování. Určitou

výzvou pro některé ženy může být výstup z našeho výzkumu, výrazně favorizující ženy

sportující na profesionální úrovni v tělesném sebehodnocení, oproti ženám sportujícím

pouze rekreačně. K pohybu nás vyzývá také zjištění, že tělesné sebehodnocení významně

souvisí se sebevědomím žen. a dále pak, že s tělesným sebehodnocením významně souvisí

hodnota BMI. z našeho výzkumu vzešlo několik námětů k další výzkumné práci.
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Cílem této diplomové práce bylo dotknout se problematiky tělesného

sebehodnocení v její komplexnosti a osvětlit tak některé vztahy mezi proměnnými.

Věříme, že jsme tento cíl splnili. Výzkumné závěry mohou přispět k lepší orientaci

v problematice tělesného sebepojetí žen, což může být užitečné pro různé obory, např.

psychologii/psychiatrii, psychoterapii, fyzioterapii, lékařství, tělovýchovu a sport atd.

Z pohledu fyzické a psychické pohody (well-being) se podpora pozitivnějšího

vnímání těla u žen jeví jako velmi smysluplná. Závěrem dodáváme, že ke spokojenosti

s tělem a vyššímu tělesnému sebehodnocení žen by jistě přispěly také změny v úzce

nastavených normách hodnocení ženského těla v současné společnosti.
