Posudek diplomové práce Mgr. Michaely Poláškové „Vliv pravidelné pohybové aktivity
na sebepojetí u žen“

___________________________________________________________________________

Problematika sebepojetí a tělesného sebehodnocení je aktuální téma sledované v teoretickém
výzkumu i psychologické praxi. V tomto kontextu je zaměření diplomové práce přínosné.

Práce má odpovídající rozsah 98 stran textu, do kterého je včleněna řada tabulek a grafů.
Přílohy obsahují užité metody, další grafy a rozdělení pohybových aktivit. Diplomová práce
má tradiční členění na teoretickou a empirickou část, přičemž obě části mají stejný rozsah.
Teoretická část je rozdělena do pěti velkých kapitol, týkajících se sebepojetí a sebeúcty,
tělesného sebepojetí, self-efficacy obecně a ve sportu a pohybu v psychologickém kontextu. V
seznamu literatury, který obsahuje 8 stran citací, není vždy dodrženo abecední řazení
jednotlivých titulů. Autorce se podařilo konzistentně uchopit obtížný a obsáhlý konstrukt
sebepojetí, zdůrazňuje jeho hierarchické a multidimenzionální uspořádání, zjevnou
terminologickou nejednoznačnost a zaměřuje se především na tělesné sebepojetí. V práci se
hojně vyskytují především sekundární zdroje, převzaté zejména z prací Fialové a Groganové,
i když na dané téma bylo publikováno značné množství prací původních i novějších.

Výzkumná část byla zaměřena na sledování tělesného sebepojetí žen v souvislosti s typem
pohybových aktivit, kterým se věnují. Jako výzkumné metody byly použity Profil tělesného
sebehodnocení (PTS) a Dotazník obecné vlastní efektivity.Vzorek tvořilo 100 žen (ve věku
18-67 let), které pravidelně cvičí. Toto věkové pásmo je poměrně široké, přičemž jednotlivé
věkové kategorie nebyly rovnoměrně zastoupeny. Diplomandka předpokládala, že věk nebude
hrát zásadní roli v tělesném sebepojetí. Práci by podle mého názoru prospěl větší důraz na
možný vliv věku na sledované proměnné, např. i na výběr pohybové aktivity. Velikost vzorku
toto umožňovala testovat. Způsob sběru dat, jejich statistické zpracování a prezentace
výsledků jsou v práci adekvátně popsány.

Teoretická část je logicky řazená. Prospělo by jí však větší množství původních a aktuálních
citací, neboť některá v práci uvedená tvrzení, nejsou tak jednoznačná, resp. opakovaně ve
studiích potvrzená či u nich dochází k určitým posunům. Na straně 24 je uvedeno rozdělení
poruch tělesného sebepojetí. Jako třetí je zde skupina psychosomatických onemocnění,
konkrétně žaludeční a dvanácterníkové vředy, syndrom dráždivého tračníku (bez uvedení
citace, Fialová?). Proč právě tyto diagnózy?

Pro obhajobu mám následující poznámky a otázky:
Některá spojení jsou nepřesná či poněkud neobratná „ kognitivní mechanismus, který však
působí téměř na vše, co člověk dělá: na myšlenkové vzory, emocionální reakce, motivaci,
somatickou rovinu a chování“.
Na straně 12 jsou uvedeny dvě úlohy sebepojetí patrně bez citace.
Není jasné, proč jsou do úvodních kapitol empirické části zařazeny literární citace. Lze je
snad akceptovat při formulování cílů výzkumu (s.50-52), ale nikoli při popisu vzorku.
Proč nebyla stanovena horní hranice věku respondentek?
Za diskutabilní lze považovat předpoklad nepodložený literárními zdroji, že „porod a
mateřství mohou souviset s nižším tělesným sebehodnocením“.
V grafu znázorňujícím BMI by bylo vhodné rozlišit nadváhu a obezitu (strana 60).
V práci je opakovaně uváděno „hrubé skóre“ u výsledků dotazníků.

Formální stránka práce je adekvátní, přesto se v textu vyskytují překlepy (např. s.11
signifiant, s.24 histerie, s. 25 experimentálních metody, s.27 cvičliy, s.28 sebepojtí, s. 35
generové rozdíly, s.38 pozitivně vtažena, s.45 anxiolitický, s.91 formulce atd.) i gramatické
chyby např. začátek věty opakovaně malým písmenem; čárka před spojkou a spojující dvě
hlavní věty.

Zaměření diplomové práce na tělesné sebehodnocení u žen normální populace v souvislosti
s určitým typem pravidelné pohybové aktivity lze hodnotit kladně. Počet respondentek i výběr
metod je přiměřený kvantitativnímu typ výzkumu. Empirická část je přehledná a výsledky
jsou v práci diskutovány. Kladem práce jsou v závěru naznačené možnosti dalšího
rozšiřujícího výzkumu.

Práce Mgr. Michaely Poláškové „Vliv pravidelné pohybové aktivity na sebepojetí u žen“
splňuje nároky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji proto k obhajobě.
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